PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº         DE 2015 

(Do Sr. Milton Monti) 

Torna sem efeito o processo licitatório 

de 6.104 (seis mil, cento e quatro) 

Unidades Lotéricas realizado pela 

Caixa Econômica Federal. 

O CONGRESSO NACIONAL decreta: 

Art. 1º  Ficam anulados os procedimentos preparatórios, bem como os 

processos licitatórios para contratação de concessionários para as 6.104 

(seis mil e cento e quatro) Unidades Lotéricas, cujos contratos 

encontram-se em vigor na presente data. 

Art. 2º Quando do término, ou recisão por justa causa, dos referidos 

contratos a Caixa Econômica Federal providenciará o respectivo 

processo licitatório. 

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação 

JUSTIFICATIVA. 

A Caixa Econômica Federal está realizando no âmbito 

do território nacional os procedimentos preparatórios e posterior 

processo licitatório de 6.104 (seis mil, cento e quatro) unidades lotéricas 

cujos contratos encontram-se em plena vigência, o que de antemão, se 

constitui em afronta ao direto adquirido e ao ato jurídico perfeito, além de 

representar total e descabida insegurança jurídica, aos empreendedores 

conturbando a prestação de serviço por esses permissionários que, diga-